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Stopy ze znaczną zawartością krzemu
stosowane są często w przemyśle chemicz¬
nym, z powodu swej odporności na działanie
kwasów.

Wymagana jest przeważnie do celów
przemysłowych domieszka krzemu 8—20%,
która wywołuje już taką twardość i kru¬
chość, że obróbka staje się możliwa tylko
przy pomocy krążka karborundowego. Kru¬
chość tę dotkliwie odczuwa konstruktor,
skoro przedmiotom wypada nadać taką lub
inną formę, któreji nie można zbyt urozmai¬
cać. Nie brakło wprawdzie prób, zmierzają¬
cych do zaradzenia' tej niedogodności, ale
osiągano reziultaty jedynie kosztem] odpor¬
ności na działanie kwasów.

Wynalazek niniejsay rozwiązuje odnośne
zadanie, stwierdzjono bowiem, że niepożąda^
ną twardość stopów, zawierających: wyżej

wzmiankowaną znaczfrią domiesizkę krzemu,
można silnie zredukować przez dodanie bo¬
ru, przyczem odporność na działanie kwasów .
nie obniża się.

Przykład.
W stopie, złożonym z 15% Si i 85% Fe,

tak już twardym, że rysuje szkło, dodanie
0,01% B wywołuje zlniałazne zmniejszenie
twardości. Domieszka 0,03% do 0,04% B
sprawia już, że stop można już obtaiczać, świ¬
drować, piłować i t. p. Budowa materjału
staje się ponadto znacznie drobniejszą.
To niepTziewidfcianje działanie tern bar¬

dziej jest dziwnem, że, jak wiadomo, bor
wywołuje, np. jako domiesizka do stali,
zwykle silne twairdlniełnie metalu.
Wynalazek ten pozwala przez usunięcie

kruchości stopów krzemowych znacznie roz-



szerzyć zakres ićh zastosowania w przemy¬
śle chemiczlnym, głównie wskutek urozmai¬
cenia możliwych form dotychczas bardzo
ograniczonych. Każdej częściej używanej
domieszce krzemu odpowiada określona do¬
mieszka boru, której dodanie zapewnia naj-
pomyślniejszy skutek.

Z as trzeżenie patentowe.

Sposób obniżenia twardości stopów krze¬
mowych, odpornych na działanie kwasów,
tern znamienny, że do tych stopów dodaje
się bor.

Richard Walter.

Zastępca: M. Skrzypków sk i,
rzecznik paitenfcowy.
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